MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

ATA N° 01/COEFI/CCE/2025

ATA DA REUNIÃO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 DA COMISSÃO DE ESPAÇO FÍSICO DO CENTRO

DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na sala 138
do Bloco A do CCE, reuniu-se a Comissão de Espaço Físico do Centro de Comunicação e
Expressão. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes membros: Alexandre Bet da Rosa
Cardoso, Christian Jean Abes, Lincoln Paulo Fernandes, Marcos Antônio Morgado de Oliveira,
Núbia Saraiva Ferreira e Priscila Pimentel Vieira sob a presidência de Milton Luiz Horn Vieira,
Vice-Diretor do Centro de Comunicação e Expressão. O Docente Henrique José Souza Coutinho
participou da reunião, porém não participou das votações como membro. Havendo número
legal, o Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão. Na sequência, foram
apreciados os itens da convocação: 1. INFORMES: 1.1. O membro da comissão, Christian Jean
Abes, observou que a manutenção das salas de aula do bloco A está em andamento,
especialmente no que se refere à sala 240A, cuja reforma poderá transformar o espaço em um
novo laboratório. 1.2. O membro Milton Luiz Horn Vieira relatou a situação da bomba-sapo no
bloco D, informando que esta encontra-se em funcionamento no reservatório do prédio,
aguardando a equipe de manutenção para a instalação de uma tomada em local seguro, de
modo a possibilitar que as bombas de recalque assegurem o pleno funcionamento hidráulico do
edifício. 2. APRECIAÇÃO DA PAUTA: 2.1. O membro Lincoln Paulo Fernandes solicitou a inclusão
de um ponto de pauta sobre a ocupação da sala 219A pela Empresa Júnior LETRADUZ, cuja
solicitação foi enviada por e-mail após a convocação da reunião. 3. SOLICITAÇÃO DE ESPAÇO
FÍSICO: 3.1. Pedido de alocação de sala para armazenamento de materiais para a Associação
Atlética Graus Bons (AAGB), solicitado por Francisco Neves Búrigo. A solicitação foi negada. 3.2.
Solicitação de uso permanente da Sala Multiuso Professora Zahidé Lupinacci Muzart para a
Empresa Junior de Design e Animação da UFSC, solicitado por Pedro de Azevedo da Silveira,
Vice-Presidente da UIPI. A solicitação foi negada. 3.3 Solicitação de reserva da Sala Multiuso
Professora Zahidé Lupinacci Muzart para o desenvolvimento do projeto de extensão “Projeto
Bike UFSC - Oficinas de Manutenção e Pilotagem”. A solicitação foi aprovada, desde que seja
possível a flexibilização dos horários de uso da sala para eventos esporádicos e apresentado um
parecer da Procuradoria da UFSC sobre o uso do espaço. 4. OUTROS: Revisão do Regimento da
Comissão de Planejamento de Espaço Físico do CCE: 4.1. a comissão sugeriu incluir normas
para utilização do “Varandão”. 4.2. O Professor Alexandre Bet da Rosa Cardoso sugeriu a
possibilidade de designar um fiscal responsável por avaliar os ambientes antes e após cada
evento, a fim de verificar se houve danos ao patrimônio e em que condições a sala foi deixada

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-6582. E-mail: cce@contato.ufsc.br. https://cce.ufsc.br/

mailto:cce@contato.ufsc.br
https://cce.ufsc.br/

após o uso. Com o intuito de colaborar na atualização do regimento, a comissão decidiu
compartilhar o arquivo no Drive para reunir mais sugestões e discuti-las na próxima reunião,
que deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente do
Conselho, Vice-Diretor Milton Luiz Horn Vieira, agradeceu a presença de todos e deu por
encerrados os trabalhos. Para constar, eu, Juliana Marques Trindade, Chefe da Seção de Apoio
Administrativo e Financeiro do Centro de Comunicação e Expressão, lavrei a presente ata, que,
se aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo Vice-Diretor do Centro de
Comunicação e Expressão. Florianópolis, 20 de fevereiro de 2025.​

MILTON LUIZ HORN VIEIRA
Vice-Diretor do Centro de Comunicação e Expressão

Portaria n° 2432/2023/GR

JULIANA MARQUES TRINDADE
Chefe da Seção de Apoio Administrativo e Financeiro

Portaria nº 927/2023/GR

2

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-6582. E-mail: cce@contato.ufsc.br. https://cce.ufsc.br/

mailto:cce@contato.ufsc.br
https://cce.ufsc.br/

		2025-02-24T12:52:50-0300

		2025-02-24T12:53:50-0300